quā est inhonestā. Pri-

mo casu, aut protesta-

tur q̄ loco concubinā

habet, aut tacet, aut q̄

nō loco vxoris. Primo

casu est concubina: &

secundo vxor. fauore mulieris: vt hīc, & j. de cōcubi. l. in cōcubi-

natu. s. j. tertio casu nec vxor, nec matrimoniu, & sic stuprum est.

Si aut nō vult esse vxor, eo casu quādō tacuit, vir non cōpellitur,

& dicetur stuprū. si verō inhonestē vixit quandoque, at nūc hone-

Correct. per Nou. 76. &

117. De leg. Papia vide Suet. in Au-

gu. Cor. Ta-

cit lib. 3. Vlp. frag. l. 34. j. ad. l. Iul. de

adult.

Filia potest cogere patrem of-ficio iudicis, vt eam maritet, & do-tet. Bartolus.

**xix. M A R C I A N V s libro sextodecimo Institutionum.**

**C** Apite\* trigensimo quinto le-gis iuliæ, qui liberos quos ha-bent in potestate, iniuria prohi-buerintducere vxores, vel nube-re, vel qui dotē dare nō volunt: ex cōstitutione diuorū Seueri & An-tonini per proconsules p̄f̄sidē-que prouinciarū cogūtur in ma-trimonium collocare, & dotare.\* Prohibere autem videtur & qui conditionem non querit.<sup>b</sup>

**Curator datur iebus, non personæ. Baldus.**

**xx. P A V I L V s libro singulari ad Oratio-nem diui Seueri & Commodo.**

**S** Ciendum est, ad officiū cura-toris[ nō] pertinere, nubat pu-pilla, an non: quia officiū eius in administratione negotiorum cō-  
stat. & ita Seuerus & Antoni-nus rescripserunt, in hēc verba: Ad officiū curatoris administra-tio pupillæ pertinet. Nubere autē pupilla suo arbitrio potest.

**Circa istam. l. vide quod habe-tur in tex. & glo. in. c. i. extra de-spon. impub. quod est menti te-nendum. Baldus.**

**xxi. T E R E N T I V S C L E M E N S libro tertio ad legem Iuliam & Papiam.**

**N** On cogitur<sup>d</sup> filius familiās vxorem.ducere.

**xxii. C E L S V s libro quinto-decimo Digestorum.**

**S** I patre cogēte ducat vxorē quādō non duceret si sui arbitrii effet, cūtraxit tamē matrimoniu, quod inter inuitos<sup>g</sup> non contra hitur: maluissē hoc<sup>h</sup> videtur.

**xxiii. I D E M libro trigesimo Digestorum.**

**L** Ege Papia cauetur, omnibus ingenuis, prāter senatores, eorūmque liberos, libertinam vxorem habere licere.

**Consuetudo ad liberam mulie-re, inducit matrimonium. Bal.**

**xxiv. M O D E S T I N V s libro primo Regularum.**

**I** N liberā mulieris<sup>k</sup> consuetu-dine, nō concubinatus, sed nu-ptiæ intellegēdæ<sup>l</sup> sunt, si nō cor-pore quāstum fecerit.<sup>m</sup>

**xxv. I D E M libro secundo Regularum.**

**A** stē viuit, licet non ingenua, & sic sola destinatione animi efficitur cōcubina: vt. d. l. in cōcubinatu. in prin. & l. seq. nō vxor: vt hīc in fine. Si inhonestē viuit, cū nec matrimoniu presumitur, stuprū cō-mittit: vt. C. ad. l. Iul. de adulte. si ea quā tibi. duo em̄ tantū coitus sunt liciti secundū leges. l. cū cōcubina, & vxore. alij omnes sunt illiciti. secundū decreta vñus tantū. l. cū vxore: cū alia verō forniciatio. Accur. ADDITI.

**C** um glo. dicat. s. ibi, fauore mulieris & c. dic hoc verum de iure ciui-li, sed de iure canonico est securus, quia vxor nō presumitur, sed est coitus illicitus: vt. xxx. q. v. ca. j. & no. per glo. in c. illud. extra de presum. & in c. ex parte. extra de resti. spo. secūdum Bal.

**m** Fecerit, nisi cōparatiō personarū aliud inducat: vt. j. de dona. l. donationes. Accursius.

**n** Ilius emancipatus. Correct. per Nouell. 117.

**F** maiori. xxv. annis: cōsulit tamē ei vt cō-sensiū patris faciat: vt C. el. viduæ. Accursius.

**o** Et suscep̄tus. vt. j. de contra tabu. l. ii. s. si e-mancipatus. Accursius.

**Eas. ] C A S V S . Vxor Titij de adulterio accusata, & per hoc pri-  
à viro repudiata, pendente accusatione alij nubere non potest.**

**p** Reas. i. accusatas. sic C. ad leg. Iul. de adul. l. quamuis. s. in primis. Accursius.

**q** Nec ante. nec post, cū criminē lenocinij te-neatur qui duxit: vt. C. ad leg. Iul. de adulte. l. castitati. Accursius.

**r** I quis vxorem. de fa-cto. Azo.

**f** Non sit. de iure. Acc.

**t** Incipiat. quod ergo Hodie paf-  
ab. initio non valet, ex postfacto conualescit: vt. & C. si rect. prouin. l. j. in fi. & arg. j. e. si q̄s tutor. s. quid ergo.

**u** Vod & Ateius. Q. Manumisit. vt & infra eōdem. l. matri-monij. Accursius.

**S** Ciendum est, libertinum qui se ingenuo<sup>z</sup> dedit adrogandū, quamuis in eius familia ingenui iura<sup>a</sup> sit cōsecutus, vt libertinum, tamen à senatoriis nuptiis repel-lendum esse.

**L** libertus à patrono arrogatus ingenuus est quoad familiam, ab-stinere tamen debet à nuptiis se-natoriis. h. d. quod no. & tene mē-ti. Baldus.

**xxxii. M A R C E L L V s libro primo ad legem Iuliam & Papiam.**

**S** Ciendum est, libertinum qui se ingenuo<sup>z</sup> dedit adrogandū, quamuis in eius familia ingenui iura<sup>a</sup> sit cōsecutus, vt libertinum, tamen à senatoriis nuptiis repel-lendum esse.

**M** odicū inter uallū tempori-s non inducit diversitatē actiū h. d. facit ad. l. Marcius supra loca-ti. Bartolus.

**xxxiii. I D E M libro tertio ad legem Iuliam & Papiam.**

**no. & supra de adop. l. si pater. in fi. Accursius.**

**a** Iura. hēc. s. vt neque patronus vel filius eius iure patronatus succedere possint: item vt patronum, vel eius sobolem sine venia in ius vocare possit: non tamen est ingenuus, vt senatorias perso-

nas

nas ducere possit: vt h̄c, & supra de stat. homi. l. si quae est contra.

**a** *P* Lérique interposito. vt infra titu. j. quod si non diuortium. & infra de reg. iur. l. quod calore. Accursius.

**b** *R* eddiderit. Arg. inst. man. §. item si adhuc. Accursius.

**G** Enerali. **C A S V S** Mandaui Titio vt querat filiæ meæ virum.

**P** Lérique opinantur, cùm eadem mulier ad eūdem virum reuertatur, id matrimoniū idē esse. quibus adsentior, si nō multotē pore interposito recōciliati fuerint, nec inter moras aut illa alij nupserit aut hic aliā duxerit, maxime si nec dotem vir reddiderit. **b**

**G** Generale mandatum de nuptiis contrahendis non sufficit, nisi mandantis ratihabitio subsequatur. **Baldus.**

**XXXIV. PAPINIANVS libro quarto Responorum.**

**G** Enerali mandato quāren- di mariti filiæfamiliâs, non fieri nuptias rationis est. itaque personam eius patri demonstrari qui matrimonio consenserit, vt nuptiæ contrahantur, necesse est. Ream adulterij, quam vir iure mariti postulavit, non prohibetur post abolitionem vxorem de- nō ducere. Sed & si non iure mariti ream postulavit: iure contractum matrimonium videbitur. Inter priuignos contrahi nuptiæ possunt, et si fratrem communem ex nouo parentum matrimonio susceptum habeant. **f** Filiam senatoris, nuptias libertini secutam, patris **g** casus non faciat vxorem. nam quæsita dignitas liberis, propter crimen patris aufe- renda non est.

**XXXV. IDEM libro sexto Responorum.**

**F** Iliusfamiliâs miles matrimo- nium sine patris voluntate nō contrahit. **h**

**XXXVI. PAULVS libro quinto Quæstionum.**

**T** Vtor vel curator adultam vxorem ducere non potest, nisi à patre desponsa destinatâve testamentove nominata conditio- ne nuptiis, secuta fuerit.

**XXXVII. IDEM libro septi- mo Responorum.**

**L** Ibertū curatoris puellæ pro- lhiberi oportet vxorem eandem ducere.

In prouincia quam quis admini- strat, sponsalia contrahere po- test, vxorem autem ducere non potest, nisi veterem sponsam, po- test tamen suas filias nuptiæ tra- dere. **Baldus.**

**XXXVIII. IDEM libro secun- do Sententiarum.**

**T** Vtor. **C A S V S**. Fi- nita tutela non po- test tutor adultam vxo- rem ducere, nisi pater sponsalia prius fecisset. **i** conditione, hac scilicet vt nubat tutori. Idē est si impetraret à prin- cipe: vel si nubat post. xxv. annos redditis rationibus: vt. C. de in- ter. ma. l. si patris. & l. si tutor. Accursius.

**S** i quis. **C A S V S**. Potestas per annum non potest ducere in vxo- re aliquâ de iurisdictione sua, sed spōsalia per verba de futuro

poteſt contrahere, vt non tamen post depositum officium liceat impunè pœnitere desponsatæ. **Viuianus.**

**k** Non potest. & si fecit, non valet matrimonium: vt infra de dona: inter vi. & vxo. l. iiij. §. videamus. **Accursius.**

**l** Non prohibeat. sic &. §. de his qui no. infa. l. solent. §. j. Accur.

**m** *M*ulier. quæ pri⁹ fue- rat sponsa quā admini- strasset, & durâte volu- tate postea duxit quan- do administraret. qđ non placet: vt. j. in fi. l. Sed dic quod sic durâte matrimonio. Vel refe- ras ad proximū dictū, vt si despōsasset in ipsa administratione, potest si vult postea ratū ha- bere. & si non vult, non cōpellit mulier: vt h̄c &. C. el. & si contra.

**n** *R*edditis. s. sponte sua. nec em̄ cogitur: vt. C. si rec. p̄uin. l. j. quæ est contra. Vel distingue, vtrum minacē feruorē adhibuit, an non: vt. C. si quacūque præ. l. j. vel melius h̄c cū ipsa postea contraxit cum alio. alioquin contra. **Acc.**

**o** *F*ilia. Cur ergo in filio non idē, vt ei vxo- rem ducenti cōsentiat: vt. j. e. l. qui in prouincia & arg. C. de inter. ma. si tutor. Itē facit. j. eo. l. libertum. §. final.

**†** Quamvis quinto gra- du sit.

**S** Ororis proneptem non pos- sum ducere vxorem, + quo- niam parentis p̄ loco ei sum. Si quis ex his quas moribus prohi- bēt vxores ducere, duxerit, in- cestum dicitur committere.

**xl. POMPONIUS libro quar- to ex Plautio.**

**A** Risto respōdit, priuignæ fi- liam non magis vxorem duci posse, quām ipsam priuignam.

**L** icet concubinatus de iure ci- uili sit licitus: tamen illa quæ stat pro concubina, non dicitur ho- nesta materfamiliâs. **Baldus.**

**XL. MARCELLVS libro vi- censimo sexto Digestorum.**

**P** Robrum intellegitur etiam in his mulieribus esse, quæ turpiter viuerent, volgōque quæstum facerent, etiam si non palā. **q** Et si qua se in concubinatum alterius quām patroni tradidisset, matrifamiliâs honestatem non habuisse dico.

**C** Circa nuptias contrahendas non solum rigor, sed etiam æquitas in- spicitur. **Baldus.**

**XLI. MODESTINVS libro singulare de Ritu Nuptiarum.**

**S** Emper in coniunctionibus non solum quid liceat, considerandum est: sed & quid ho- nestum sit. **t** Si senatoris filia neptis, proneptis, libertino, vel [ei] qui artē ludicram exercuerit, cuiusve pater materve id fece- rit, nupserit: nuptiæ non erunt.

**\* In quibus- dam manu- videtur fuis- se scriptum, stuprum nō intelligitur, &c. quæle- ctio recta eset.**

**S** Emper. Pone exēplū vt. s. eo. l. si qua. §. j.

**r** Quid liceat. s. de iure stricto. **Accursius.**

**f** Honestum sit. s. de æ- quitate: vt. j. de reg. iur. l. semper, & pone exē- plū. s. eo. l. si qua mihi. §. si vxor. **Accursius.**

**Alam**] **C A S V S** Se-

**P** nator nō potest cō- trahere cum ea quæ pa- lam facit quæstum. nūc ergo exponit quæ di- cantur palam fecisse. **Hic. §. cū duabus il. se** **[SENATVS]** Senator quentibus non potest ducere vxo- correctus est rem damnatam in pu- blico iudicio, illo quo culibet de populo ac- casare licet. Secundò

dicit, quod ea quæ est dānata de calumnia causa publici iudicij vel de prævaricatione de publico iudicio, non videtur damnari. Tertiò, quod ea quæ est deprehensa in adulterio, habetur pro dā- nata de publico iudicio. Cætera plana sunt. **Viuianus.**

a *Palam.* lex ista cum superiori tercia continuatur. Accursius.  
b *Lupanario se prostituit.* locus meretricibus destinatus ad hoc so-  
lum, ut sui formam ve-  
nalem exhibeant. Accur-  
sius.

c *Adsolet.* id est soli-  
tum est.

d *Taberna.* Taberna est  
locus ubi comedentia  
venduntur & comedentes  
recipiuntur, non ad  
cubandum, vel ad equos  
stabulandos, sed ad co-  
medendum tantum. at  
capona ubi etiam ad-  
uenae & ad comedendu-  
m & ad cubandum,  
non ad stabulandum. I-  
tem stabulum dicitur  
locus ille qui tantum  
equos recipit. Sed quid  
si quis haec omnia fa-  
cit, cur magis caupo  
qua stabularius vel ta-  
bernarius vocabitur?

e *Vel qua alia.* s. taber-  
na, vel domo. Accur.

f *Palam.* aliter accipi-  
tur. j. de testa. l. heredes  
in prin. Accursius.

g *Committit.* cum dele-  
tu. Accursius.

h *Vicem.* id est morem  
sic. C. ad le. Iul. de adul.  
l. si ea quæ.

i *Et altero.* scilicet tan-  
tum.

k *Intermissa est.* huius-  
modi enim intermissiones  
non prosunt, nec  
nocent: vt argu. j. de  
adqui. pos. l. iij. §. Ner-  
ua. & j. de solu. l. qui  
res. §. aream. Azo.

l *Intermissa nisi statim  
mutauerit:* vt. §. de infa.  
l. pen. Accursius.

m *Egit.* que etiā nō po-  
test ferre testimonium:  
vt. §. de testi. l. iij. §. vlti.  
Et no. non parci malo  
ratioe paupertatis. Sed  
ar. contra. C. de pat. qui  
fil. dis. l. ij. & j. de excu-  
tu. l. paupertas.

n *Non minus.* imò ma-  
gis, cùm duo videatur  
facere delicta, in se, &  
in alio: vt diximus. §.  
de infa. l. imperator.

o *Prostituunt.* accipien-  
do pecuniam à stupra-  
toribus: vel pacis-  
endo ut aliquam sibi sup-  
ponant. Idem & si sine  
pecunia hoc faciant ex  
consuetudine: vt. §. de  
his qui no. infal. athle-  
tas. §. ait prætor. & §.  
el. Octauenus. Sed an  
idem si semel tantum,  
non ex consuetudine,  
vel lucri causa, aliquis  
vel aliqua aliam sup-  
ponat? Accursius.

p *Non videtur.* Sed hoc  
qualiter esse potest, cū  
caluniator publico in-

Taberna  
quid sit.

Interpreta-  
tur verba le-  
gis Iuliæ: me  
minit & Vl-  
pia. frag. tit.  
13. §. j.

† Itaque  
morti illud  
coercebat So-  
lon. vt ait  
Æschines.

Paupertas  
malum non  
excusat.

Verba inclu-  
sa, videntur  
esse verba le-  
gi Iuliæ, vt  
sequitur. o Po-  
testas. vt pote si es-  
set infamis.  
de Vlp. frag-  
men. titu. 13. p Non videtur. Sed hoc  
qualiter esse potest, cū  
caluniator publico in-

*Palam dicitur quæstum facere,*  
*illa quæ sine distinctione perso-  
narum se prostituit. & non solùm*  
*infamia notatur illa quæ præsen-  
tialiter modò facit, sed etiam illa*  
*quæ iam fecit, licet modò facere*  
*desierit. etiam prætextu pauperta-  
tis non excusat. Bartolus.*

xliii. VLPIANVS libro pri-  
mo ad legem Iuliam & Papiam.

**P**alam *a* quæstum facere di-  
cemus non tantum eam quæ  
in lupanario *b* se prostituit, verum  
etiam si qua, vt adsolet, *c* in ta-  
berna *d* caponna vel qua alia *c*  
pudori suo non parcit. *Palam* *e*  
autem sic accipimus, passim, hoc  
est sine delectu, non si qua adulter-  
is vel stupratoribus se commit-  
tit, *g* sed quæ vicem *h* prostitutæ  
fusinet. Item quod cum uno &  
altero *i* [se] pecunia accepta com-  
misiuit, non videtur palam cor-  
pore quæstum facere. Octauenus  
tamen rectissimè ait, etiam eam  
quæ sine quæstu palam se prosti-  
tuerit, debuisse his connumerari.

Non solum autem ea quæ facit,  
verum ea quoque quæ fecit, et si  
facere desit, lege notatur. Ne-  
que enim aboletur turpitudo,  
quæ postea intermissa *k* est. Non  
est ignoscendum ei quæ obtenu-  
paupertatis turpissimam vitam  
egit. *l* Lenocinium facere non  
minus *m* est, quam corpore quæ-  
stum exercere. Lenas autem eas  
dicimus, quæ mulieres quæstu-  
rias prostituunt. *n* Lenam acci-  
piemus & eam, quæ alterius no-  
mine hoc vitæ genus exercet. Si  
qua caponam exercens, in ea  
corpora quæstuaria habeat (vt  
multæ adsolent sub pretextu in-  
strumenti cauponij prostitutes  
mulieres habere) dicidū hæc quo-  
que lenæ appellatione contineri.

*Senator non potest ducere in v-  
xorem damnatam publico iudi-  
cio. Baldus.*

Senatus censuit, non conuenies  
esse vlli senatori, vxorem ducere  
aut retinere damnatâ publico iu-  
dicio, quo iudicio cuiilibet ex po-  
pulo experiri licet, nisi si cui lege  
aliqua accusandi publico iudicio  
non est potestas. *o* Si qua calu-  
niæ iudicio damnata sit ex causa  
publici iudicij, & quæ prævarica-  
tionis damnata est, publico iudi-  
cio damnata esse non videtur. *P*

*Deprehensa in adulterio, effici-  
tur infamis, siue post deprehensi-  
onem sequatur sententia, siue non,  
etiam si sequatur sententia abso-  
lutoria, quia lex ipsum factu no-*

*dicio accursatur, scilicet l. Iul. repe. & l. Cor. de fal. vt. §. de calunia:  
l. ij. §. hoc autem. & j. ad l. Cor. de fal. l. j. quæ sunt publica crimi-  
na: vt. j. de publi. iud. l. j. Item prævaricationis*

*tar. Baldus.*

*Quæ in adulterio deprehen-  
sa est, quasi publico iudicio dam-  
nata est. Proinde si adulterij con-  
demnata esse proponatur: *f* non  
tantum quia deprehensa est, erit  
notata, sed quia & publico iudi-  
cio damnata est. Quod si non sit  
deprehensa, damnata autem idcir-  
co notatur, quia publico iudicio dñata est. At si deprehensa qui-  
dē sit, dñata autem nō sit, notata  
erit. Ego puto & si absoluta sit post  
deprehensionem, adhuc tamē notā  
illi obesse debere, quia verū est cā  
in adulterio deprehēsam: quia fa-  
ctū *u* lex, non sententiā notauerit.  
Non adiicitur hīc (vt in lege Iu-  
lia de adulteriis) à quo vel vbi de-  
prehensam. Proinde siue maritus  
siue quis aliis deprehendisse pro-  
ponatur, videtur notata. Sed & si  
non in domo mariti, vel patris sui  
deprehensa sit, erit notata, secundum  
verba legis.*

*Lex Iulia prohibet senatorē, &  
descēdētes ex eo per lineā masculi-  
nā, nuptias vel spōsalia cōtrahere  
cū liberta, vel cum ea, cuius pater  
vel mater artē ludicrā exercuit: &  
ecōtra libertus, vel artē ludicram  
exercens: seu cuius pater vel ma-  
ter artē ludicram exercuit, pro-  
hibetur cum filia senatoris, vel  
descendentium ex eo per lineam  
masculinam, matrimonium con-  
tra here. Baldus.*

xliiii. PAVLVS libro primo  
ad legem Iuliam & Papiam.

**L** Ege Iulia ita cauetur: *Qui sena-  
tor est, qui ve filius, nepos ve ex fi-  
lio, pronepos ve ex filio nato cuius eorū  
est, erit ve: ne quis eorū spōsam vxore ve  
scīes dolo malo habeto libertinā, aut cā  
quæ ipsa, cuius ve pater matér ve artē  
ludicram facit, fecerit: ne ve senatoris  
filia, neptis ve ex filio, proneptis ve ex  
nepote filio nato, nata: libertino, ei ve  
qui ipse, cuius ve pater b matér ve artē  
ludicram facit, fecerit: sponsa nupta ve  
scīes dolo malo esto: ne quis eorū dolo  
malō scīes spōsam vxore ve eā habeto.*

*Cum tractatur de odio: applica-  
tione patris, vel matris, non com-  
prehenditur auus, vel auia. Bald.*

*Hoc capite prohibetur sena-  
tor libertinam ducere, eāmve cu-  
ius pater matér ve artē ludicram  
exercuit. Accursius.*

\*

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

ceperit: pater vero is est quem nuptiae demonstrant: vt. s. de in ius vocan. l. quia.

**a** Naturalis. scilicet & legitimus.

**b** Adoptivus. imo refert, vt ex sequentibus colligitur, quia si pater arte ludicram exercuit post adoptionem, deinde emancipauit: non nocet emancipato. secutamen in naturali. quare dicas nil referre, dummodo post adoptionem antem emancipationem pater adoptivus artem ludicram exercuit.

**c** An & is. qui dicit senatoris filiam. Accur.

**d** Duci. ab adoptato, senatoris scilicet filia, vel die, talis filia adoptiva. Accursius.

**e** De hoc casu. isto scilicet quando ille qui artem ludicram exercuit me adoptauerit, deinde me emancipauit. per hoc ergo collige quod in superioribus nocet.

**f** Contrariam. contraria est quantum ad id, de concub. quod de his quorum patrem dicitur. de diu. artem ludicram exerunt, cœuetur.

**g** Ut eis. quorum pater bo. liber. l. 4. vt ob hoc impediatur à nuptiis.

**h** Si postea. quām nupsit. Azo.

**i** Non ducent. vt. j. eo. obseruandum. in fin.

**N**eo.] **CASVS.** Quædam lex Iul. de mari- tando ordinibus dixit quod liberta nuptia patrono non potest eum dimittere, vt aliū accipiatur, eo scilicet inuito. quis ergo erit patronus cui hæc priuilegia dantur, vt aliū non nubat eo inuito? Exponit hīc per multa responsa. Aliæ ergo mulieres possunt dimittere suos viros quando volunt. Viuianus.

**k** In eo iure quod dicit. vt infra de diuor. l. fin. in prin. & j. eod. l. matrimonij. Accursius.

**l** Ut manumittat. vt & infra de suis & legi. l. j. circa princip.

**m** Non habebit. vt & s. de in ius vo. l. adoptiu. s. pe. nec etiam ei succedit: vt. j. de iure pa. si iurauero. Accur.

**n** Consentit. expressim.

**o** In iure. i. ignorans.

**p** Iffensit. quare autem ignorans rectius dicitur in iure. collige. s. de arbit. l. si in tres. & l. sicuti. & de re iu. duo.

Item nihil refert, naturalis sit pater, an adoptivus. b. an & is noceat, qui antequam adoptaret, artem ludicram fecerit, atque si naturalis pater, antequam filia nascetur, fecerit? & si huius notæ homo adoptauerit, deinde emancipauerit: an non possit duci, d. ac si talis pater naturalis deceperit? Sed de hoc casu contrariam f. legis sententiam esse Pomponius recte putat, vt eis g. non connumercetur. Si postea h. ingenuæ vxoris pater matræ artem ludicram facere cœperit, iniquissimum est dimittere eam debere: cum nuptiae honestè contractæ sint, & fortasse iam liberi procreati sint. Planè si ipsa artem ludicram facere cœperit, vtique dimittenda erit. Eas quas ingenui cæteri prohibentur ducere vxores, senatores non ducent. i.

Liberta nuptia patrono, non potest diuertere eo inuito. Baldus.

**xlv.** **VLPIANVS** libro tertio ad legem Iuliam & Papiam.

**I** Neo iure quod dicit, k. in iusto patrono libertam quæ ei nupta est, aliū nubere non posse: patronum accipimus (vt rescripto imperatoris nostri, & diuini patris eius continetur) & eum qui hac lege emit, vt manumittat: l. quia manumissa, liberta emptoris habetur. Qui autem iuravit se patronum, hoc idem non habebit. m. Ne is quidem debet habere, qui non suis nummis comparauit. Planè si filius familiæ miles esse proponatur, non dubitamus, si castrensis peculij ancillam manumiserit, competere ei hoc ius, est enim patrus secundum constitutiones, nec patri eius hoc ius competit. Hoc caput ad nuptam tantum libertam pertinet, ad sponsam non pertinet. Et ideo in iusto patrono nuntium sponsa liberta si miserit, cum alio connubium habet. Deinde ait lex: In iusto patrono. In iustum accipere debemus eum, qui non consentit n. ad diuortium. Idcirco nec à furioso diuertendo, soluit se huius legis necessitate: nec si ab ignorantie diuenterit. Recte ius enim hic in iusto o. dicitur quām qui dissentit. P. Si ab hostibus patronus captus esse proponatur, vereor \*ne possit ista connubium habere nubendo, quemadmodum haberet si mortuus esset. Et qui Iuliani sententiam probant, dicent non habituram connubium. Putat enim Iulianus durare eius libertæ matrimonium etiam in ca-

ptiuitate, propter patroni reuentiam. Certè si in aliam seruitatem q. patronus sit deductus proculdubio dissolutum esset matrimonium.

Illud quod dicitur de liberta nuptia patrono, quod eo in iusto non possit aliij nubere: habet locum in liberta communi. Baldus.

**xlvi.** **GAIUS** libro octavo ad legem Iuliam & Papiam.

**I** Illud dubitationis est, an & qui communem libertam v. vxorem duxerit, ad hoc ius admittatur. Iauolentis negavit: quia non propriè videtur eius liberta, quæ etiam alterius sit. Aliis contra visum est: quia libertam eius esse negari non potest, licet alterius quoque sit liberta. Quæ sententiam plerique recte f. probauerunt.

Non seruatur honor illi, qui se in sceleratam vitam deducit. Baldus.

**xlvii.** **PAVLVS** libro secundo ad legem Iuliam & Papiam.

**S** Enatoris filia quæ corpore quæstum vel artem ludicram fecerit, aut iudicio publico damnata fuerit, impunè libertino nubit: nec enim honos ei seruatur, quæ se in tantum f. fœdus deduxit. t.

**xlviii.** **TERENTIVS CLEMENTIS** libro octavo ad legem Iuliam & Papiam.

**F** Ilio patroni in libertam paternam, eademque vxorem u. idem iuris quod ipsi patrono datur, ex sententia legis accommodatur. Idemque dicendum erit & si alterius patroni filius viuo altero libertam eorum x. vxorem duxerit.